
ادامه حضور نظامی روسیه در سوریه
رسانه آمریکایی به نقل از منابع مطلع نوشته روسیه قصد دارد پس از سقوط 
دولت »بشار اسد«، حضور محدودتر نظامی در سوریه را حفظ کند که به 
حاکمان جدید این کشور غرب آسیا اجازه خواهد داد نفوذ فزاینده ترکیه را 

قلمرو خود کنترل کنند.
منابع مطلع گفتند روسیه به احتمال زیاد، حضور نظامی خود را در سوریه 
کاهش خواهد داد که این امر برای دست یافتن به هدفی کلیدی برای 

»ولادیمیر پوتین« رئیس‌جمهور روسیه پس از سقوط نظام اسد خواهد بود.
شبکه بلومبرگ با انتشار این مطلب گزارش داد که این افراد مطلع به شرط 
فاش نشدن هویتشان گفتند: مسکو به توافقی با دولت موقت  سوریه نزدیک 
است که به آن اجازه می‌دهد برخی از پرسنل و تجهیزات خود را در این کشور 
حفظ کند. یکی از این افراد گفت که روسیه امیدوار است همان پایگاه‌های 
دریایی و هوایی که در سوریه استفاده می‌کرد را حفظ کند. این پایگاه‌ها تا 
زمان در دست گرفتن قدرت در سوریه توسط »احمد الشرع« سرکرده گروه 
»هیئت تحریرالشام« در ۲۰۲۴  فعال بودند. پس از رسیدن نیروهای الشرع 

دمشق، دولت »بشار اسد« رئیس‌جمهور پیشین سوریه سرنگون شد.
»دیمیتری پسکوف« سخنگوی کاخ کرملین به درخواست برای اظهار نظر در 
این باره پاسخ نداد. همچنین تأیید این اطلاعات از سوی مقامات دولت انتقالی 
سوریه تاکنون میسر نشده است. بلومبرگ در ادامه نوشت: هیچ تضمینی 
وجود ندارد که مذاکرات فعلی به توافقی منجر شودُ اما اولین تماس تلفنی 
بین احمد الشرع و پوتین در چهارشنبه گذشته، نشان‌دهنده روند پیشرفت 
در حال شکل‌گیری است. یک توافق نهایی، دومین پیروزی بزرگ سیاست 
خارجی روسیه در همین ماه پس از اعلام قصد واشنگتن برای آغاز مذاکرات 
صلح اوکراین با روسیه خواهد بود. این موضوع همچنین نشانه‌ای از بهبود 
روابط مسکو با حاکمان جدید سوریه است که بشار اسد، دشمن اصلی آن‌ها 
با حمایت بی‌وقفه روسیه از شورش‌های داخلی سوریه جان سالم به در برد و 

اکنون در مسکو پناه گرفته است.

ویژه

رایزنی مصر و اروپا درباره حذف حماس از غزه
مصر در حال انجام رایزنی‌هایی با اتحادیه اروپا درباره تشکیل کمیته مستقل 
فلسطینی برای مدیریت غزه زیر نظر مصر و نظارت اروپا بوده و به توافق‌هایی با 

حماس برای انصراف از مدیریت مدنی غزه رسیده است.
برخی منابع مصری به روزنامه »العربی الجدید« گفتند که قاهره در حال انجام 
رایزنی‌های گسترده‌ای با برخی مسوولان اتحادیه اروپا درباره سازوکار مشارکت 
و نظارت بر کمیته‌ای موقت برای مدیریت نوار غزه تحت نظارت مستقیم مصر و 
پیگیری اروپا است و این کمیته متشکل از چهره‌های مستقل فلسطین است که 
ارتباطی با جنبش‌های فتح یا حماس و یا تشکیلات خودگردان فلسطین ندارند.

به گفته این منابع، قاهره به توافق‌هایی با حماس برای انصراف آن از تمامی ابعاد 
مدیریت مدنی نوار غزه از جمله ابعاد امنیتی رسید و حماس در این چارچوب 
انعطاف و همکاری نشان داد تا چشم‌اندازی از نوار غزه بعد از جنگ نسل‌کشی 

رژیم صهیونیستی علیه آن حاصل شود.
به نوشته روزنامه العربی الجدید، در مورد موضوع امنیتی، مسوولان مصری 
پرونده‌های تمامی نیروهای پلیس نوار غزه را بازنگری کرده، تمامی نیروهای 
وابسته به حماس را برکنار و دیگر نیروها را که سیاسی نیستند، ابقا کردند، 
همچنین نیروهای جدید بی‌طرفی را افزودند مشروط بر اینکه قبل از بر عهده 

گرفتن مسوولیت‌های خود، در مصر تحت نظارت اروپا قرار بگیرند.
همزمان یکی از از رهبران جنبش حماس تاکید کرد که این جنبش 
خواسته‌های مصر درخصوص مدیریت امور مدنی از جمله دستگاه پلیس را 
به عنوان موسسه‌ای مدنی را درک می‌کند اما موضوع ساح مقاومت جای 
بحث نیست و موضع حماس در این مورد ثابت بوده و بر این باور است که این 
تسلیحات تا زمانی که اشغالگری ادامه یابد، باقی خواهد ماند. در حال حاضر 
برخی کشورهای عربی تلاش می‌کنند در مقابل پیشنهاد دونالد ترامپ، رئیس 
جمهور آمریکا که با مخالفت گسترده کشورهای عربی و منطقه مواجه شد، 
طرحی را برای بازسازی نوار غزه بعد از جنگ طراحی و ارائه کند. در همین 
رابطه خبرگزاری رویترز عربی به نقل از ۲ منبع امنیتی مصری اعلام کرد که 
»عبد الفتاح السیسی« رئیس جمهور مصر پنج‌شنبه به ریاض سفر خواهد کرد 
تا طرحی عربی برای بازسازی غزه را که احتمالا شامل مشارکت‌های مالی 

کشورهای منطقه در حدود ۲۰ میلیارد دلار است، مورد بررسی قرار دهد.

استراتژیک

تاکید اولیانوف بر ثبات روابط ایران و روسیه

نماینده دائمی روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین تاثیرپذیری روابط 
تهران و مسکو از بهبود احتمالی روابط روسیه و آمریکا را رد کرد.

میخائیل اولیانوف، دیپلمات ارشد روس در پاسخ به پرسش یکی از کاربران 
شبکه ایکس در مورد احتمال تاثیر بهبود احتمالی روابط مسکو - واشنگتن 
بر روابط این کشور و ایران و فشار احتمالی دولت ترامپ بر روسیه در این 
زمینه گفت: برای من روشن است که روابط ما با ایران به روابط با آمریکا 
وابسته نخواهد بود. وی همچنین خبر داد که در جریان دیدار دیروز هیأت‌های 
روس و آمریکایی در ریاض، طرفین توافق کردند که برای یافتن راههایی برای 
ادامه همکاری‌های مورد علاقه از جمله حوزه‌های اقتصاد، انرژی و فضا گفت 
و گو کنند. دیروز نیز دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین، در مصاحبه با 
ایرنا تأکید کرده بود که‌ روند همکاری مسکو و تهران به مسیر روابط روسیه و 
آمریکا ارتباطی ندارد. خبرنگار ایرنا از پسکوف پرسید: در گزارش اولیه کرملین 
از مکالمه تلفنی رؤسای جمهور روسیه و ترامپ، اشاره شد که طرفین درباره 
برنامه هسته‌ای ایران نیز گفت و گو کرده‌اند. آیا ترامپ خواسته مشخصی از 
روسیه داشت و اینکه پاسخ رئیس‌جمهور پوتین چه بود؟ سخنگوی کرملین 
پاسخ داد: برنامه هسته ای ایران در واقع در طول مکالمه تلفنی بین رئیس 
جمهور روسیه و رئیس جمهور ایالات متحده مورد توجه قرار گرفت. با این 
حال، این موضوع در میان نکات اصلی بحث نبود. موضوع اصلی این تماس 

تلفنی، ترمیم همه ‌جانبه روابط روسیه و آمریکا بود.

دیپلماتیک

افزایش اسلام‌هراسی در انگلیس
یک سازمان حقوق بشری از افزایش اسلام‌هراسی در 
انگلیس و رسیدن آن به بالاترین سطح طی سال ۲۰۲۴ 

پرده برداشت.
بر اساس داده‌های گردآوری‌شده توسط سازمان حقوق 
بشری »تلِ ماما«، تعداد حوادث اسلام‌ستیزانه در انگلیس 
در سال ۲۰۲۴ به بالاترین سطح خود رسیده است. این 
سازمان اعلام کرد که جنگ در غزه موجب »تشدید« 

نفرت‌پراکنی علیه مسلمانان در فضای مجازی شده است.
طبق گزارش این سازمان، در سال گذشته پنج هزار و ۸۳۷ 
مورد اسلام‌هراسی در انگلیس تأیید شده است که شامل 
حوادث آنلاین و موارد هدف‌گیری حضوری مسلمانان 
می‌شود. این میزان در مقایسه با سه هزار و ۷۶۷ مورد 
در سال پیش از آن و ۲ هزار و ۲۰۱ مورد در سال ۲۰۲۲ 

افزایش چشمگیری را نشان می‌دهد.
طبق گزارش روزنامه القدس العربی، سازمان »تلِ ماما« که 
از سال ۲۰۱۲ داده‌های مرتبط با اسلام‌هراسی را جمع‌آوری 
می‌کند، این اطلاعات را از طریق توافق‌نامه‌های تبادل داده 

با نیروهای پلیس در انگلستان و ولز به دست می‌آورد.
این سازمان در بیانیه‌ای اعلام کرد: »تنش‌های خاورمیانه 
موجب تشدید اسلام‌هراسی در فضای مجازی شده است.«

سازمان مذکور همچنین افزود: »جنگ میان اسرائیل 
و غزه، قتل‌ها و ناآرامی‌ها در شهر ساوث‌پورت از عوامل 
افزایش موارد اسلام‌هراسی بوده که در سال‌های ۲۰۲۳ تا 

۲۰۲۴ به این سازمان گزارش شده است.«
در همین راستا، »ایمان عطا« مدیر این سازمان حقوق 
بشری، رشد اسلام‌ستیزی را »غیرقابل قبول و موجب 
نگرانی عمیق نسبت به آینده« توصیف کرد. وی همچنین 
اعلام کرد که افزایش حوادث اسلام‌هراسی با قتل سه دختر 
نوجوان در شهر ساوث‌پورت در شمال انگلیس در تابستان 

گذشته مرتبط بوده است.
ایمان عطا افزود: »در پی این حادثه، گزارش‌های نادرستی 
در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد که قاتل – که اکنون 
به حداقل ۵۲ سال حبس محکوم شده است – یک مهاجر 
مسلمان افراطی بوده است. این ادعاهای نادرست باعث بروز 
ناآرامی‌های نژادپرستانه شد که گروه‌های راست افراطی و 
مخالفان مهاجرت را در سراسر انگلیس به واکنش واداشت.«
مدیر این سازمان حقوق بشری همچنین تأکید کرد: »ما 
از شهروندان می‌خواهیم که در برابر نفرت و افراط‌گرایی 

متحد شوند.«
وی همچنین از افراد صاحب‌نفوذ و مسئولان خواست تا به 
تأثیر کلام و زبان خود بر جوامع مختلف بیندیشند. ایمان 
عطا از دولت انگلیس نیز خواست تا اقدامات هماهنگ و 

مؤثری برای مقابله با اسلام‌هراسی انجام دهد.

ناهنجاری ترامپ 
در سیاست داخلی آمریکا 

در حالی که  دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا به اولین 
ماه دوره دوم ریاست جمهوری خود نزدیک می‌شود، با 
سرعتی گیج کننده و بی‌پروا درحال حرکت است تا 
هنجارهای اجتماعی و سیاسی آمریکا و اقتصاد را تغییر 
دهد و در عین حال نقش آمریکا را در جهان بازتعریف کند.
به گزارش خبرنگار ایرنا، ترامپ به ایلان ماسک، یک 
میلیاردر غیرمنتخب و متولد آفریقای جنوبی، قدرت داده 
است تا به مهندسی اخراج هزاران کارمند دولت کمک 
کند و احتمالاً کل آژانس‌های ایجاد شده توسط کنگره 
آمریکا را تعطیل کند. این تلاش‌ها تا حد زیادی بر سرکوب 
مهاجرت و مرز آمریکا و مکزیک توسط ترامپ و تلاش‌های 
او برای بازسازی سیاست‌های اجتماعی با توقف برنامه تنوع، 
برابری، شمول و عقب‌نشینی حقوق تراجنسیتی‌ها سایه 

انداخته است.
رئیس‌جمهوری آمریکا همچنین تعرفه‌های جدیدی را علیه 
شرکای تجاری آمریکا، برغم هشدار اقتصاددانان که این 
اقدامات تورم را برای مصرف‌کنندگان آمریکایی افزایش 

می‌دهد، وضع کرده است.
آغاز اخراج گسترده کارمندان

خبرگزاری آسوشیتدپس درباره چهار هفته ریاست 
جمهوری ترامپ می‌گوید: دولت ترامپ هزاران کارگر را که 
هنوز در دوره آزمایشی معمولی در میان استخدام‌کنندگان 
جدید بودند، اخراج کرد. برخی از آنها کمتر از یک ساعت 

فرصت داشتند تا دفتر خود را ترک کنند.
آن دسته از مشاغلی که بالقوه کارمندان آن اخراج می‌شوند 
عبارتند از دانشمندان پزشکی، متخصصان زیرساخت‌های 
انرژی، کارمندان خدمات خارجی، مأموران اف بی آی، 
دادستان‌ها، کارشناسان داده‌های آموزشی و کشاورزی، 
امدادگران خارج از کشور و حتی پرسنل منابع انسانی که 

باید اخراج‌ مهاجران را مدیریت کنند.
کارمندان دفتر حمایت مالی از مصرف کننده که برای 
محافظت از مردم پس از بحران مالی سال ۲۰۰۸ ایجاد 
شد، می‌گویند که دولت نه تنها می‌خواهد تقریباً کل نیروی 
کار را کاهش دهد، بلکه تمام داده‌های ۱۲ سال گذشته 
خود را نیز پاک می‌کند. دولت موافقت کرد که طبق دستور 

قاضی هرگونه برچیدن آژانس را تا ۳ مارس متوقف کند.
در حالی که ترامپ وعده داده بود واشنگتن را متحول 
کند، اقدامات او می‌تواند پیامدهای گسترده‌ای برای هزاران 
کارمند دولت در سراسر کشور داشته باشد و اگر تعداد 
زیادی از اخراج کارمندان به طور همزمان اتفاق بیفتد، نرخ 

بیکاری افزایش خواهد یافت.
افزایش چالش‌های حقوقی

چالش‌های دادگاه در برابر سیاست‌های ترامپ از روز 
تحلیف آغاز شد و از ۲۰ ژانویه با سرعت ادامه یافته است. 
دولت با حدود ۷۰ پرونده قضایی در سراسر کشور در 
اعتراض به دستورات اجرایی ترامپ و اقدامات برای کوچک 

کردن دولت فدرال مواجه است.
کنگره تحت کنترل جمهوری خواهان، مقاومت کمی از 
خود نشان می‌دهد، بنابراین سیستم دادگاه به راحتی 
جلو می‌رود. قضات بیش از ده‌ها دستور صادر کرده‌اند 
که حداقل به‌طور موقت اقدامات مختلف ترامپ از فرمان 
اجرایی تا عدم تعلق شهروندی آمریکا بر اساس تولد تا 
دسترسی تیم ایلان ماسک به اطلاعات حساس را مسدود 
می‌کند. در حالی که بسیاری از این قضات توسط روسای 
جمهوری دموکرات نامزد شده بودند، ترامپ از قضات 
انتخاب شده توسط روسای جمهوری جمهوری خواه نیز 

احکام نامطلوب دریافت کرده است. 

حقوق بشر

پولیتیک
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که  است  گفته  آمریکا  رئیس‌جمهور 
اوکراین ممکن است مجبور به برگزاری 
انتخابات جدید شود و تأکید کرده که 
زلنسکی،  ولودیمیر  آن،  فعلی  رهبر 

محبوبیت ندارد.
آمریکا  رئیس‌جمهور  ترامپ«  »دونالد 
این اظهارات را ساعاتی پس از دیدار 
مذاکره‌کنندگان آمریکایی و روسی در ریاض 
برای بررسی راه‌های پایان دادن به جنگ 
اوکراین بیان کرد. این اولین دیدار از این نوع 
بود، از زمانی که »جو بایدن« رئیس‌جمهور 
پیشین آمریکا، در سال ۲۰۲۲ بیشتر 

ارتباطات با مسکو را قطع کرد.
»ولادیمیر پوتین« رئیس‌جمهور روسیه بارها 
اعلام کرده که مسکو دیگر زلنسکی را قانونی 
نمی‌داند، زیرا دوره پنج‌ساله ریاست‌جمهوری 
او در مه ۲۰۲۴ به پایان رسیده و به دلیل 
برگزار  انتخابات جدیدی  نظامی،  حکومت 

نشده است.
ترامپ روز سه‌شنبه در گفت‌وگو با خبرنگاران 

تأکید کرد که زلنسکی در داخل اوکراین 
محبوبیت چندانی ندارد. رئیس‌جمهور آمریکا 
با اشاره به زلنسکی افزود: »رهبر اوکراین 
– دوست ندارم این را بگویم – اما میزان 

محبوبیت او فقط ۴ درصد است.«
انتخابات، فقط 

»مساله روسیه« نیست
دونالد ترامپ افزود: »وقتی آن‌ها می‌خواهند 
در میز مذاکرات جایی داشته باشند، آیا 
مردم اوکراین نمی‌گویند که مدت زیادی 
است که انتخاباتی نداشته‌ایم؟ این فقط 
»مسئله روسیه« نیست. این چیزی است که 
من و بسیاری از کشورهای دیگر هم مطرح 
کرده‌ایم.« مقامات اوکراینی تأکید کرده‌اند 
که تا زمانی که جنگ با روسیه ادامه دارد، 
برگزاری انتخابات جدید غیرممکن است. 
میزان محبوبیت زلنسکی در ماه‌های نخست 

جنگ در سال ۲۰۲۲ به ۹۰ درصد رسید، 
اما پس از شکست‌های نظامی و مشکلات 
اقتصادی مداوم، اکنون به حدود ۵۰ درصد 
کاهش یافته است. ماه گذشته، رسانه‌های 
اوکراینی با استناد به نظرسنجی مؤسسه 
»سوسیس« )Socis( اعلام کردند که تنها 
۴۰ درصد از مردم به زلنسکی اعتماد دارند، 
در حالی که تقریبا ۷۲ درصد از اوکراینی‌ها 
به ژنرال سابق، والری زالوژنی، که اکنون 
سفیر اوکراین در لندن است، اعتماد دارند. 
»دیمیتری پسکوف« سخنگوی کرملین روز 
سه‌شنبه اعلام کرد که پوتین آماده مذاکره با 
زلنسکی است، اما تنها در صورتی که موضوع 

»مشروعیت مورد مناقشه« او حل شود.
مذاکرات صلح اوکراین 

امیدوارکننده‌تر شده است
دونالد ترامپ می‌گوید پس از گفت‌وگوهای 

سه‌شنبه میان دیپلمات‌های آمریکایی و 
روسی در عربستان سعودی، بیش از پیش 
به دستیابی به توافق صلح در اوکراین امیدوار 
شده است. اوکراین و نمایندگان اتحادیه اروپا 

در این مذاکرات حضور نداشتند.
رئیس‌جمهور آمریکا عصر سه‌شنبه همچنین 
اعلام کرد که ممکن است در همین ماه با 
ولادیمیر پوتین برای بررسی این مناقشه 
دیدار کند. او که در ویلای شخصی خود 
در مارالاگو با خبرنگاران صحبت می‌کرد، بار 
دیگر ادعا کرد که اگر رئیس‌جمهور بود، این 
جنگ هرگز آغاز نمی‌شد. ترامپ در پاسخ 
به پرسش خبرنگار شبکه خبری بی‌بی‌سی 
درباره احساس اوکراینی‌هایی که ممکن است 
غیبتشان در مذاکرات را خیانتی به خود تلقی 
کنند، گفت: »بسیار متأسفم. شنیده‌ام که از 
نبودن در مذاکرات ناراحت هستند، اما آن‌ها 
سه سال پشت میز مذاکره بودند و پیش از آن 
هم برای مدت طولانی.« او اضافه کرد: »حل 

این مسئله بسیار ساده بود.«

رفتار تحقیرآمیز ترامپ علیه زلنسکی

روابط جمهوری اسامی ایران و 
پادشاهی قطر به واسطه عوامل پیدا و 
پنهان بسیاری، نوع خاصی از همراهی 
شیخ  سفر  می‌کند.  تجربه  را  تاکتیکی 
تمیم، امیر قطر به تهران برای تدبیر در 
مناسبات دو جانبه و چاره‌جویی درباره 
خواب شومی است که رئیس‌جمهور 

آمریکا برای منطقه دیده است.
»تمیم بن حمد آل ثانی« امیر قطر چهارشنبه 
اول اسفند در صدر هیأت بلندپایه سیاسی و 
اقتصادی و در راستای پیشبرد روابط دوجانبه 
به ایران سفر کرد. تهران و دوحه در سال‌های 
گذشته به واسطه نزدیکی‌های سیاسی، 
اقتصادی و امنیتی از مهمترین دوستان 
یکدیگر در منطقه محسوب می‌شوند. شیخ 
تمیم در این سفر و در دیدار با رئیس‌جمهور 
ایران و دیگر مقامات جمهوری اسامی 
به بررسی مهمترین موضوعات دوجانبه، 
منطقه‌ای و بین‌المللی می‌پردازد که روابط 
اقتصادی، غزه و آمریکا از مهمترین محورهای 
این موضوعات در سه حوزه مورد اشاره است.

روابط برادرانه و راهبردی 
ایران و قطر

روابط جمهوری اسلامی ایران و قطر با تمام 
فرازوفرودها و تفاوت‌های موجود در نگرش 
به نظم و نظام بین‌الملل، در دسته روابط 
استراتژیک قابل تعریف است، روابطی مبتنی 
بر حسن همسایگی و دغدغه‌های مشترک 
در منطقه. این همراهی در دولت چهاردهم 
و با نگاه ویژه به همسایگان هم تداوم یافته 
است. مسعود پزشکیان و دستگاه دیپلماسی 
از همان ابتدا و با درک نقش اثرگذار این 
کشور در تعاملات منطقه و جهان، بر تقویت 
و گسترش روابط با دوحه در حوزه‌های 
مختلف به ویژه حوزه اقتصاد، تأکید ویژه‌ای 
داشته و این تاکید از سوی مقامات قطر هم 
در ماه‌های گذشته اعلام شده است. پادشاهی 
قطر در پنج ماه پر تنش گذشته، تلاش کرد 
در کنار جمهوری اسلامی ایران، این تنش‌ها 
را تا حد امکان مدیریت و به نوعی در برابر 
تخریب‌گران امنیت و ثبات منطقه ایستادگی 
کند. رئیس‌جمهور ایران، ۱۱ مهر ۱۴۰۳ 
)اکتبر ۲۰۲۴( به دعوت رسمی شیخ »تمیم 
بن حمد آل ثانی« امیر قطر، به این کشور 
سفر کرد و بلافاصله و در اقدامی متمایز 
مهمان منزل شخصی امیر قطر شد. سفری 
دو روزه که با هدف گفت‌وگوهای دوجانبه 
و نیز شرکت در نوزدهمین اجلاس مجمع 
گفتگوی همکاری آسیا )ACD( انجام شد 
و یکی از مهمترین گام‌های دولت چهاردهم 
در نزدیکی به کشورهای حاشیه خلیج فارس 
از یک سو و ارسال سیگنال‌ مقاومت به رژیم 
صهیونیستی از سوی دیگر محسوب می‌شود. 
مسعود پزشکیان و هیات همراه درحالی تهران 
را به مقصد دوحه ترک کردند که هنوز ۲۴ 
ساعت از عملیات وعده صادق ۲ و پاسخ ایران 
به ترور رهبران مقاومت در تهران و بیروت، 
نگذشته بود. روابط جمهوری اسلامی ایران با 
همسایگان خود گرچه از منظر دیپلماتیک و 
سیاست اهمیت غیرقابل انکار دارد اما این 
روابط رکن مهم و استراتژیک‌تری هم به نام 
تعاملات اقتصادی هم دارد. حجم مبادلات 
تجاری میان ایران و قطر در ۹ ماهه نخست 
سال ۲۰۲۴ و به گفته »عباس عبدالخانی« 
رایزن بازرگانی ایران در قطر، حدود ۲۶۵ 
میلیون دلار بوده که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل، ۵۳ درصد افزایش داشته است. به 
گفته »محمدعلی دهقان دهنوی« رئیس کل 
سازمان توسعه تجارت ایران میوه و صنایع 
غذایی بیشترین کالاهای صادراتی ایران به 
قطر هستند و دو کشور برای رسیدن به 
چشم‌انداز تجارت یک میلیارد دلاری در حال 

برنامه‌ریزی هستند. میان رسیدن به هدف 
اعلامی و شرایط موجود، سدی غیرقانونی به 
نام تحریم یکجانبه امریکا وجود دارد و از این 
رو دو کشور برای عبور از این سد هم نیازمند 
همراهی و هم تدبیر و هوشیاری هستند. در 
این زمینه ایران بیش از هر زمان دیگری 
نیازمند همراهی قطر در بحث آزادسازی 
منابع ارزی تهران در بانک مرکزی دوحه 
است. این مهم در سفر ماه مهر رئیس‌جمهور 
به قطر هم مورد توجه قرار گرفت و پزشکیان 
از برگزاری جلسه‌ای میان رؤسای بانک 
مرکزی دو کشور برای آزاد کردن این منابع و 

تفاهمات خوب در این زمینه خبر داد.
چرا قطر مهم است؟

خاندان آل ثانی از قبیله بنی تمیم از قرن 
۱۹ میادی تاکنون زعیم و امیر مردم قطر 
محسوب می‌شوند. حکومت موروثی آل‌ثانی 
اما در یک ده گذشته، برنامه‌های تحولی 
و بلندپروازانه‌ای را برای رسیدن به رشد و 
توسعه اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی آغاز 
کرده‌اند. این برنامه را پیوست بسیار مهمی 
همراهی می‌کند و آن تعریف سیاستی 
مبتنی بر میانجیگری و ثبات‌خواهی در 
منطقه و در جهان است. دیپلماسی متعادل 
قطر در منطقه، بسترساز توافق آتش‌بس 
در غزه شد و با همین دیپلماسی، دوحه 
درصدد نقش‌آفرینی در چالش‌های منطقه‌ای 
مانند روابط ایران و دولت جدید سوریه و 
چالش‌های منطقه‌ای مانند روابط ایران و 
آمریکاست. قطر نفوذ منطقه‌ای خود را در 
قالب نگاه اخوانی رهبران خود پیش می‌برد 
و حاکمان این کشور در سایه این نگاه روابط 
حسنه‌ای با حماس، ترکیه و دولت جدید 

سوریه دارند.
روابط خوب و البته مستقل خاندان آل ثانی 
با ایران، ترکیه، عربستان، چین، روسیه، 
آمریکا و اتحادیه اروپا؛ قطر را برای تک‌تک 
این کشورها به عنوان نیرویی اثرگذار تعریف 
کرده است و این میان مبرهن است که نقش 
کلیدی دوحه در اقتصاد و انرژی جهان هم 
بر این برداشت از آن نقش بی‌تاثیر نبوده 
است. قطر یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان 
گاز طبیعی مایع )LNG( در جهان است، 
یکی از معتبرترین شرکت‌های هواپیمایی 
جهان در دوحه قرار دارد و فرودگاه این شهر 
در سال حدود ۵۲ میلیون مسافر جابه جا 
می‌کند که از سال ۲۰۲۲ تا کنون ۵۰ درصد 

افزایش یافته است.
امیر قطر در طول چند سال اخیر با برگزاری 
مسابقات جام‌جهانی فوتبال، حمایت تمام قد 
از رسانه‌ای در قواره شبکه الجزیره، برنامه‌های 
بلندپروازانه‌ برای توسعه زیرساخت‌ها، 

آموزش و بهداشت و گسترش گردشگری 
پیشرو امیران و پادشاهان سرزمین‌های 

حاشیه خلیج فارس بوده است.
گمانه‌هایی درباره مقاصد خاص 

یک سفر
سفرهای دوجانبه مقامات ایران و قطر 
به پایتخت‌های یکدیگر، بر اساس قانون 
نانوشته‌ای همواره در دو دهه گذشته کانون 
گمانه‌زنی‌های مختلف بوده و بسیاری از 
تحلیلگران این سفرها، تماس‌ها و دیدارها 
را به دیده تبادل پیامی میان غرب به ویژه 
آمریکا و ایران تعبیر می‌کنند. روابط حسنه 
خاندان آل‌ثانی با ایران و نیز روابط آن‌ها 
با آمریکا دوحه را واسطه‌ای معتمد برای 
تهران تعریف می‌کند و قطر هم چند سال 
گذشته و پس از کاهش تنش با عربستان و 
نیز بازگشت روابط ایران و عربستان سعودی 
به روال عادی، بر بازآفرینی نقش خود در 
منطقه از طریق میانجیگری میان ایران و 
آمریکا تاکید ویژه دارد. برای قطر هم مانند 
بسیاری از کشورهای منطقه رفع تحریم‌های 
ایرانی، رویدادی مهم و حفظ ثبات منطقه 
هدفی مهمتر است. دوحه در تلاش است تا 
با اثبات عدم تأثیرپذیری خاص خود از غرب 
در ارتباط با ایران و تعریف منافع مشترک 
سیاسی و اقتصادی با همسایه شرقی خود، 
بتواند چهره‌ای متعادل و کاتالیزوری از خود 

در غرب آسیا و جهان ترسیم کند.
سفر امیر قطر به تهران هم به سیاق مرسوم 
و اشاره شده، محفل گمانه‌زنی‌ها بوده است با 
این وجود و در حالی که »ماجد الانصاری« 
سخنگوی وزارت امور خارجه قطر بر آمادگی 
مجدد این کشور برای نقش‌آفرینی در روابط 
میان ایران و آمریکا سخن گفته است اما 
تمیم بن حمد آل ثانی دستکم در این سفر 
و به تصریح مقامات وزارت امور خارجه، با 
چنین هدفی به تهران نیامده است و به گفته 
وزیر امور خارجه، گمانه‌زنی‌ها درباره اینکه 
امیر قطر حامل پیامی از سوی آمریکاست، 
شایعاتی است که ارزش پرداختن ندارد. 
»سیدعباس عراقچی« مهمترین هدف این 
دیدار را مناسبات دو جانبه و منطقه اعلام 
و تاکید کرده است که امیر قطر شخصیت 
برجسته‌ای است که برای پیشبرد روابط 

دوجانبه به تهران می‌آید.
قطر و پرونده‌های منطقه‌ای

پادشاهی قطر به واسطه نقشی که برای خود 
در اثرگذاری بر مناسبات منطقه تعریف کرده 
است، با دو پرونده بزرگ و مهم در منطقه 
مواجه است، صلح در غزه و ثبات در سوریه. 
نزدیکی ایدئوژیک رهبران قطر به رهبران 
حماس و دولت جدید سوریه، دوحه را تا 

حدود زیادی موفق این پرونده‌ها نشان 
می‌دهد. قطر میانجیگری مذاکرات آتش‌بس 
در غزه را بر عهده داشت و امروز نگران 
شکنندگی این آتش‌بس به واسطه بدعهدی 
رژیم صهونیستی است. دولت قطر در قبال 
نظام سیاسی جدید سوریه هم از همان ابتدا 
مواضع حمایتی خود را اعلام و امیر قطر از 
نخستین رهبران جهان بود که به دعوت 
محمد الجولانی رهبر دوره انتقالی سوریه، 
به دمشق سفر کرد. در این دیدار، امیر قطر 
بر حمایت کشورش از وحدت، حاکمیت و 
استقلال سوریه تأکید و از تلاش‌های دولت 
سوریه برای دستیابی به ثبات و حفظ 
توانایی‌های این کشور قدردانی کرد.»محمد 
الخلیفی« وزیر مشاور در امور خارجه قطر هم 
به الجولانی اطمینان داد که قطر در تمامی 
مراحل پیش رو در کنار برادران سوری خود 
خواهد ایستاد. این روابط حسنه با سوریه 
گمانه‌ها درباره رد و بدل شدن پیام‌ها میان 
تهران و دمشق به واسطه دوحه را تقویت 
کرده است. غزه اما مهمترین محور دیدارهای 
امیر قطر با مقامات ایران خواهد بود، جایی 
که دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا از 
طرحی غیرقانونی درباره این منطقه سخن 
گفته است؛ طرح کوچ اجباری ساکنان این 
کرانه از سرزمین آبا و اجدادی خود و اسکان 
در کشورهایی چون مصر و اردن و حتی 
عربستان.  ایده‌ای که حتی مطرح ساختن 
آن‌هم کشورهای منطقه و جهان را نگران 
و تدبیر و مشورت در این زمینه را ضروری 

ساخته است.
 چاره‌اندیشی امیر قطر با رئیس‌جمهور و 
دیگر مقامات ایران در این سفر و نیز برگزاری 
نشست فوق‌العاده سازمان کشورهای اسلامی 
به پیشنهاد ایران می‌تواند راه را برای ایجاد 
موضع مشترک و به تعبیر وزیر امور خارجه 
»صدای واحد« جهان اسام فراهم کند. به 
گزارش ایرنا، استقبال گرم تهران از امیر 
قطر گرچه در عرف دیپلماتیک پاسخی به 
پذیرایی گرم او از رئیس‌جمهور ایران است 
اما در وجه پنهان خود، بخشی از استراتژی 
تهران برای عبور از گردنه تندی است که 
ایران هراسی‌های آمریکا و رژیم صهیونیستی 
با هدف انزوای تهران در منطقه تدارک دیده 

است.
این استراتژی که مجری آن وزارت امور 
خارجه بوده، در سه ماه گذشته کشورهای 
منطقه را به موضعی مشترک دستکم در 
قبال ماجراجویی‌های اسرائیل رسانده و آن‌ها 
را متقاعد کرده است که در مارپیچ طراحی 
شده تنش و درگیری در منطقه نیافتاده و از 
اهداف این مارپیچ و طراحان آن آگاه باشند.

امیرقطر با چند پرونده وارد تهران شد

میانجی بانفوذ 

دستور کار دوجانبه و چندجانبه  عزم راسخ تهران و دوحه
»سعد عبدالله سعد آل محمود الشریف« سفیر قطر در ایران در گفت وگو با 
خبرگزاری رسمی قطر )قنا( تصریح کرد: سفر شیخ تمیم بن حمد آل ثانی امیر 
قطر به تهران، بیانگر قدرت و استحکام روابط میان دو کشور است و هدف از 
این سفر تقویت روابط دو کشور در زمینه‌های اقتصادی، تجاری و سرمایه گذاری 

و همچنین رایزنی در خصوص مسائل مشترک منطقه ای و بین‌المللی است.
وی تاکید کرد: در سایه پایبندی مشترک قطر و ایران به تقویت شراکت دوجانبه که برای 
ملت دو کشور مفید خواهد بود، این سفر بسیار مهم است. این سفر همچنین فرصتی 
مهم برای تبادل نظر درمورد مسائل منطقه و جهان است که نیازمند همکاری و هماهنگی 

میان کشورهای منطقه است.
سفیر قطر افزود: روابط حسنه میان دو کشور، در بسیاری از مسائل مهم تاثیر مثبت 
گذاشته است که آخرین آن‌ها توافق تبادل زندانیان میان جمهوری اسامی ایران و 

آمریکا بود. 
این توافق همچنین منجر به آزاد شدن اموال بلوکه شده ایران نزد کره جنوبی شد و این 

دستاورد به لطف روابط خوب و اعتماد موجود میان دو کشور محقق شد.

سفیر جمهوری اسلامی ایران گفت که سفر رسمی شیخ تمیم بن حمد آل ثانی 
امیر قطر به تهران امتداد روابط ریشه دار دو کشور بر پایه اعتماد دوجانبه و 
منافع مشترک است و این سفر گواه عزم دوحه و تهران برای تقویت روابط 

است.
 علی صالح آبادی سفیر جمهوری اسامی ایران در گفت وگو با خبرگزاری رسمی 
قطر همزمان با سفر امیر قطر به تهران برای دیدار و گفت وگو با مقامات جمهوری 
اسلامی، نشست‌های دوجانبه بین مسئولان ارشد ایران و قطر را بستری مناسب برای 
تعمیق همکاری سیاسی، امنیتی و اقتصادی در چارچوب دیدگاه‌های سیاسی مشترک 
درخصوص مشارکت در حل مسالمت آمیز بحران‌های منطقه ای از طریق دیپلماسی 

موثر و سازنده دانست.
صالح آبادی افزود: سفر اخیر مسعود پزشکیان رئیس جمهوری اسلامی ایران به قطر یک 
نقطه تحول در تقویت روابط دوجانبه بین دو کشور بود و در این سفر توافقنامه‌های مهمی 
برای تقویت همکاری در زمینه‌های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و دیگر زمینه‌ها امضا شد.

آغاز خالص‌سازی گاز هلیوم 
محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی ایران از بهره برداری طرح پایلوت 
استحصال و خالص‌سازی هلیوم از گاز طبیعی خبر داد و گفت: استحصال و 
خالص‌سازی هلیوم را گام راهبردی برای کشور می‌دانیم. »محمد اسلامی« 
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، در آیین افتتاح و بهره‌برداری از طرح پایلوت 
استحصال و خالص‌سازی هلیوم از گاز طبیعی گفت: روز بسیار خرسندکننده‌ای 
است و خداوند متعال را شاکرم که با تلاش‌های ارزشمند همکاران ما و نیز 
تیم پشتیبانی که در زنجیره فعالیت سازمان نقش ایفا می‌کنند، موفق شدیم 
برای نخستین‌بار طرح پایلوت استحصال و خالص‌سازی هلیوم از گاز طبیعی 
را رونمایی کنیم. وی افزود: امروز شاهد افتتاح و بهره‌برداری از طرح پایلوت 
استحصال و خالص‌سازی هلیوم از گاز طبیعی بودیم. با بهره‌برداری از این طرح 
و پس از آن با احداث نخستین کارخانه تولید این محصول، جمهوری اسلامی 
ایران به جرگه تولیدکنندگان خالص‌سازی هلیوم از گاز طبیعی ملحق خواهد 
شد. وی تصریح کرد: بهره‌برداری از طرح پایلوت استحصال و خالص‌سازی 
هلیوم را باید گام مقدماتی در این عرصه به‌شمار آوریم و با توجه به نقشه ‌راه‌ 
تهیه شده و هماهنگی با وزارت نفت نسبت به احداث کارخانه با ظرفیت تعریف 

شده‌ای اقدام خواهیم کرد.

اتمی


